[image: image1.png]Universidade Federal de Sergipe

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
XXXX (SETOR)

PARECER Nº XX/20XX
Cidade (SE), XX de xxxxxx de 202X
À Pró-Reitoria de Planejamento,
Trata-se de sugestão acerca da apuração de responsabilidade em desfavor da empresa XXXXX, Contrato nº XX/20XX, devido a xxxxxxxxxx (descrever a problemática)...

A empresa foi notificada no dia XX de xxxxxx de 20XX para manifestar justificativa circunstanciada acerca do ocorrido.
A empresa apresentou defesa no dia XX de xxxxxx de 20XX, DENTRO do prazo estipulado OU A empresa apresentou defesa no dia XX de xxxxxx de 20XX, FORA do prazo estipulado OU A empresa NÃO apresentou defesa.
Termo de Referência, anexo do Pregão Eletrônico nº XX/20XX, UASG 154050, prevê, em seu item XX, as seguintes possibilidades de sanções:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (citar sanções do TR).
Assim,

CONSIDERANDO que a manifestação da empresa não afastou o descumprimento contratual citado...(discorrer)...
CONSIDERANDO a negligência da empresa XXXXXXXXXXX com as suas obrigações determinadas no instrumento contratual.

CONSIDERANDO não se tratar do primeiro descumprimento contratual da empresa (vide Processos nº 23113.XXXXXX/20XX-XX e 23113.XXXXXX/20XX-XX).
CONSIDERANDO o princípio da ...(discorrer)
CONSIDERANDO...

Sugere-se à PROPLAN:

PELA APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE XXXXX (indicar a penalidade), CONFORME ITEM XXXX DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/2021, À EMPRESA XXXXXXX.

A decisão deve ser acompanhada de manifestação de legalidade pela PGE, bem como a empresa deverá ser cientificada da aplicação da penalidade, caso seja essa a decisão, garantido o direito de apresentação de recurso.

Atenciosamente,

_______________________________
Gestor do Contrato nº XX/20XX
_______________________________

Fiscal do Contrato nº XX/20XX
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Rosa Elze

Telefone (79) 3194-XXXX - CEP: 49100-000 - São Cristóvão/SE

E-mail: xxxxxxxx@academico.ufs.br   Homepage: www.ufs.br